
Рейтинг качества управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях 

Мурманской области по итогам 2021 года

Городские и муниципальные округа

Муниципальные районы

83,66

88,33

90,78

90,17

90,94

91,39

93,23

95,63

96,16

97,38

97,61

96,59

99,78

Оленегорск

Кировск

Ковдорский район

ЗАТО Островной

Полярные Зори

ЗАТО Видяево

Мурманск

Апатиты

Мончегорск

ЗАТО Заозерск

Печенгский мун. округ

ЗАТО Североморск

ЗАТО Александровск

82,81

91,84

93,99

98,41

Кольский район

Ловозерский район

Кандалакшский район

Терский район



баллы

ЗАТО Александровск 99,78 Терский район 98,41

ЗАТО Североморск 96,59

Печенгский мун. округ 97,61 Кандалакшский район 93,99

ЗАТО Заозерск 97,38 Ловозерский район 91,84

Мончегорск 96,16

Апатиты 95,63

Мурманск 93,23

ЗАТО Видяево 91,39

Полярные Зори 90,94

ЗАТО Островной 90,17

Ковдорский район 90,78 Кольский район 82,81

Кировск 88,33

Оленегорск 83,66

Мониторинг и оценка качества управления бюджетным процессом                                        

за 2021 год

Муниципальные районы

Городские и муниципальные округа

Муниципальные районы

Муниципальные районы

Городские и муниципальные округа

Городские и муниципальные округа

Муниципальные образования, комплексная оценка качества которых 

соответствует I степени качества (высокое качество управления бюджетным 

процессом)

Муниципальные образования, комплексная оценка качества которых 

соответствует II степени качества (надлежащее качество управления 

бюджетным процессом)

Муниципальные образования, комплексная оценка качества которых 

соответствует III степени качества (ненадлежащее качество управления 

бюджетным процессом)



Удельный вес расходов 

местного бюджета, 

исполняемых в рамках 

муниципальных программ, в 

общем объеме расходов 

бюджета в отчетном 

финансовом году

Утверждение бюджетов 

муниципальных образований 

с включением в состав 

доходов дотаций из 

областного бюджета в 

размерах, не превышающих 

предусмотренных в 

областном бюджете объемов

Исполнение местного 

бюджета по доходам без 

учета безвозмездных 

поступлений к 

первоначально 

утвержденному уровню

Наличие результатов 

ежегодной оценки 

эффективности налоговых 

расходов в соответствии с 

общими требованиями к 

оценке налоговых расходов 

субъектов Российской 

Федерации и муниципальных 

образований, 

утвержденными 

постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 22.06.2019 № 

796

Отклонение утвержденного 

объема расходов местного 

бюджета на очередной 

финансовый год от объема 

расходов соответствующего 

года при его утверждении на 

первый год планового 

периода в году, 

предшествующему 

отчетному финансовому году

Объем планируемых к 

привлечению бюджетных 

кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы, 

предусмотренных в качестве 

источника финансирования 

дефицита бюджета 

муниципального образования, 

за исключением бюджетных 

кредитов на пополнение 

остатков средств на счетах 

бюджетов муниципальных 

образований

Соответствие количества 

внесенных изменений в 

решение о местном бюджете 

муниципального образования 

предельно допустимому 

значению

Получение межбюджетных 

трансфертов из областного 

бюджета на поддержку 

местных инициатив

Наличие утвержденного плана 

("дорожной карты") по 

погашению 

(реструктуризации) 

кредиторской задолженности 

бюджета муниципального 

образования и бюджетных и 

автономных учреждений 

муниципального образования

Предоставление субсидий 

бюджетам муниципальных 

образований из местных 

бюджетов

U11 U12 U13 U14 U15 U16 U17 U19 U111 U112

ГОРОДСКИЕ И МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОКРУГА

Апатиты 100,00% да 1,25% да 4,06% нет 85,00% нет да нет

Кировск 100,00% да 12,46% да 24,85% да 65,00% нет да нет

Ковдорский район 95,82% да 11,50% да 17,73% нет 100,00% да да нет

Мончегорск 100,00% да 24,80% да 6,89% да 100,00% да да нет

Мурманск 100,00% да 30,53% да -2,30% нет 100,00% нет да нет

Оленегорск 87,89% да 12,62% да 37,93% да 100,00% да да нет

Полярные Зори 100,00% да 3,29% да 13,93% да 100,00% нет да нет

ЗАТО Островной 100,00% да 19,76% да 16,32% нет 95,00% нет да нет

ЗАТО Заозерск 100,00% да 14,31% да 18,01% нет 100,00% да да нет

ЗАТО Североморск 100,00% да 6,35% да 5,05% нет 100,00% да да нет

ЗАТО Видяево 100,00% да 6,00% да 13,87% нет 100,00% нет да нет

ЗАТО Александровск 100,00% да 5,38% да 9,79% нет 100,00% да да нет

Печенгский м.округ 100,00% да 4,71% да 74,42% нет 100,00% да да нет

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ РАЙОНЫ

Кандалакшский район 100,00% да 8,31% нет 30,31% нет 85,00% да да нет

Кольский район 100,00% да 32,86% нет 28,27% нет 90,00% да нет нет

Ловозерский район 100,00% да 21,23% нет 9,44% нет 100,00% да да нет

Терский район 100,00% да 10,68% нет 6,90% нет 100,00% да да нет

1. Индикаторы, характеризующие качество бюджетного планирования



Отношение объема 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

муниципального 

образования и 

бюджетных и 

автономных 

учреждений к объему 

расходов бюджета 

муниципального 

образования

Объем просроченной 

кредиторской 

задолженности 

муниципального 

образования и 

бюджетных и 

автономных 

учреждений по 

заработной плате и по 

начислениям на 

выплаты по оплате 

труда                                                                                                                                                                                     

Изменение объема 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

муниципального 

образования и бюджетных 

и автономных учреждений 

по оплате коммунальных 

услуг

Отношение прироста 

расходов бюджета 

муниципального 

образования в 

отчетном финансовом 

году, не обеспеченных 

соответствующим 

приростом доходов 

бюджета, к объему 

расходов бюджета

Наличие результатов 

оценки качества 

финансового 

менеджмента главных 

администраторов 

бюджетных средств и 

формирование их 

ежегодного рейтинга 

на основе методики, 

утвержденной 

муниципальным 

правовым актом

Коэффициент 

покрытия расходов 

бюджета 

муниципального 

образования 

собственными 

средствами без 

привлечения заемных 

средств

Отношение объема 

расходов местного 

бюджета в IV квартале 

к среднему объему 

расходов за I - III 

кварталы (без учета 

расходов, 

осуществляемых за 

счет целевых средств)

Качество размещения 

заказа для 

муниципальных нужд

Средний темп роста 

налоговых доходов 

местного бюджета за 

три последних 

отчетных финансовых 

года

Средний темп роста 

неналоговых доходов 

местного бюджета за 

три последних 

отчетных финансовых 

года

Степень достижения 

бюджетного эффекта 

от реализации Плана 

мероприятий по 

консолидации 

бюджетных средств в 

целях оздоровления 

муниципальных 

финансов

Доля депутатов 

представительного 

органа 

муниципального 

образования, 

осуществляющих 

свою деятельность на 

неоплачиваемой 

основе, в их общем 

количестве

Динамика доли 

расходов на 

содержание органов 

местного 

самоуправления в 

объеме собственных 

доходов местных 

бюджетов

Наличие фактов 

нарушений порядка и 

сроков заключения между 

Министерством финансов 

Мурманской области и 

главами администраций 

муниципальных 

образований соглашений, 

которыми 

предусматриваются меры 

по социально-

экономическому развитию 

и оздоровлению 

муниципальных финансов 

муниципального 

образования

Доля выполненных 

муниципальным 

образованием 

обязательств, 

установленных 

соглашениями о мерах по 

социально-

экономическому развитию 

и оздоровлению 

муниципальных финансов

Доля объема взысканных 

средств из бюджета 

муниципального 

образования в связи с 

выявлением фактов 

нецелевого использования 

межбюджетных 

трансфертов в общем 

объеме указанных 

трансфертов

U21 U22 U23 U24 U25 U26 U27 U28 U29 U210 U211 U212 U213 U214 U215 U216

ГОРОДСКИЕ И МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОКРУГА

Апатиты 0,00% 0 0 -29,20% да 100,00% 90,87% 97,53% 99,33% 99,25% 100,00% 90,00% 108,09% нет 100,00% 0,00%

Кировск 0,00% 0 0 -13,06% нет 98,27% 144,79% 90,37% 109,50% 122,61% 100,00% 94,74% 80,95% нет 100,00% 0,00%

Ковдорский район 0,00% 0 0 -9,11% да 100,00% 123,40% 85,14% 103,75% 111,88% 99,53% 94,44% 89,24% нет 100,00% 0,00%

Мончегорск 0,00% 0 0 -16,70% да 100,00% 146,15% 100,00% 105,27% 144,74% 100,00% 94,74% 65,76% нет 100,00% 0,00%

Мурманск 0,00% 0 0 -11,30% да 100,00% 214,78% 93,91% 109,74% 96,20% 72,40% 89,66% 73,90% нет 100,00% 0,02%

Оленегорск 0,00% 0 0 -3,95% да 100,00% 131,66% 100,00% 102,63% 113,24% 100,00% 100,00% 89,16% нет 100,00% 0,00%

Полярные Зори 0,00% 0 0 -0,90% да 97,15% 104,03% 90,70% 103,95% 111,24% 72,44% 93,33% 121,66% нет 100,00% 0,00%

ЗАТО Островной 0,00% 0 0 2,14% да 98,19% 91,21% 94,87% 100,44% 141,28% 99,52% 88,89% 76,15% нет 100,00% 0,00%

ЗАТО Заозерск 0,00% 0 0 -1,26% да 100,00% 111,79% 100,00% 102,41% 99,13% 99,44% 100,00% 74,63% нет 95,45% 0,00%

ЗАТО Североморск 0,00% 0 0 -3,57% да 99,69% 142,03% 99,31% 104,61% 94,14% 100,00% 91,67% 97,07% нет 100,00% 1,19%

ЗАТО Видяево 0,00% 0 0 0,09% да 100,00% 118,52% 89,22% 103,36% 107,21% 100,00% 93,33% 167,78% нет 90,91% 0,00%

ЗАТО Александровск 0,00% 0 -11 508 569,26 -1,06% да 99,12% 113,72% 100,00% 103,25% 90,54% 100,00% 90,48% 89,25% нет 100,00% 0,00%

Печенгский м.округ 0,00% 0 0 -8,01% да 99,90% 154,09% 92,18% 119,75% 120,61% 100,00% 95,83% 94,36% нет 95,45% 0,00%

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ РАЙОНЫ

Кандалакшский район 0,00% 0 0 -5,80% да 100,00% 157,02% 97,95% 101,77% 102,48% 98,47% 90,00% 142,21% нет 100,00% 0,00%

Кольский район 0,03% 0 0 4,88% да 96,75% 163,65% 100,00% 127,57% 113,84% 89,00% 95,00% 38,74% нет 86,36% 0,00%

Ловозерский район 0,00% 0 0 -4,74% нет 100,00% 137,97% 100,00% 106,05% 109,02% 78,87% 93,75% 82,30% нет 100,00% 0,00%

Терский район 0,00% 0 0 -2,57% да 100,00% 121,35% 96,00% 94,11% 117,93% 100,00% 93,75% 113,54% нет 100,00% 0,00%

2. Индикаторы, характеризующие качество исполнения бюджета



Отношение расходов на 

обслуживание муниципального 

долга муниципального образования 

(за исключением расходов на 

обслуживание бюджетных 

кредитов) к среднему объему 

муниципального долга 

муниципального образования

Коэффициент увеличения долговой 

нагрузки бюджета муниципального 

образования 

Просроченная 

задолженность по 

долговым 

обязательствам 

муниципального 

образования

Соотношение объема выплат по 

муниципальным гарантиям к 

общему объему предоставленных 

муниципальным образованием 

муниципальных гарантий

Уровень долговой нагрузки на 

местный бюджет

Доля краткосрочных 

обязательств в общем 

объеме муниципального 

долга

Доля расходов на обслуживание 

муниципального долга 

муниципального образования в 

общем объеме расходов бюджета 

муниципального образования, за 

исключением объема расходов, 

которые осуществляются за счет 

субвенций, предоставляемых из 

областного бюджета

Отношение годового объема 

платежей по погашению и 

обслуживанию 

муниципального долга 

муниципального 

образования к общему 

объему налоговых, 

неналоговых доходов 

муниципального 

образования и дотаций, 

предоставляемых из 

областного бюджета

U31 U32 U33 U34 U35 U36 U37 U38

ГОРОДСКИЕ И МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОКРУГА

Апатиты 1,50% 5,38% 0 0,00% 17,59% 0,00% 0,04% 9,32%

Кировск 14,37% -6,02% 0 0,00% 28,73% 0,00% 1,36% 11,62%

Ковдорский район 14,48% -9,60% 0 0,00% 18,38% 0,00% 0,03% 3,12%

Мончегорск 1,08% -36,12% 0 0,00% 30,55% 0,00% 0,03% 8,86%

Мурманск 15,72% -31,44% 0 0,00% 13,44% 0,00% 0,48% 7,21%

Оленегорск 0,00% -12,57% 0 0,00% 77,14% 0,00% 0,03% 28,58%

Полярные Зори 20,61% -3,35% 0 0,00% 77,73% 0,00% 0,89% 8,19%

ЗАТО Островной 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

ЗАТО Заозерск 0,00% 0,00% 0 0,00% 10,89% 0,00% 0,00% 0,00%

ЗАТО Североморск 2,38% -1,79% 0 0,00% 11,41% 0,00% 0,02% 6,24%

ЗАТО Видяево 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

ЗАТО Александровск 13,14% -6,03% 0 0,00% 29,60% 0,00% 0,87% 7,29%

Печенгский м.округ 0,00% -48,68% 0 0,00% 12,26% 0,00% 0,01% 1,22%

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ РАЙОНЫ

Кандалакшский район 0,00% -6,09% 0 0,00% 35,01% 0,00% 0,00% 2,76%

Кольский район 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Ловозерский район 0,00% -6,06% 0 0,00% 26,76% 0,00% 0,00% 2,60%

Терский район 0,00% 5,21% 0 0,00% 38,05% 0,00% 0,00% 0,35%

3. Индикаторы, характеризующие качество управления долговыми обязательствами



Наличие муниципального 

правового акта, 

устанавливающего 

методику распределения 

дотаций на поддержку мер 

по обеспечению 

сбалансированности 

местных бюджетов

Изменение объема 

просроченной 

кредиторской 

задолженности бюджетов 

поселений, входящих в 

состав района

Объем просроченной 

кредиторской 

задолженности бюджетов 

поселений по заработной 

плате и по начислениям на 

выплаты по оплате труда

Отношение объема дотаций 

на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений 

отчетного года к 

предшествующему году

Наличие согласованых с 

администрацией района 

планов консолидации 

бюджетных средств 

поселений, входящих в 

состав района, 

разработанных в 

соответствии с 

рекомендациями 

Министерства финансов 

Мурманской области

Проведние контроля за 

соблюденемя поселениями, 

входящими в состав района, 

основных условий 

предоставления 

межбюджетных трансфертов 

из бюджета района, которые 

предоставляются за счет 

областного бюджета 

местным бюджетам, 

предусмотренных статьей 

136 БК РФ

Наличие муниципального 

правового акта 

представительного органа 

муниципального 

образования, 

устанавливающего цели, 

порядок и условия 

предоставления 

межбюджетных трансфертов 

из бюджета района, 

источником финансового 

обеспечения которых 

являются субсидии, 

субвенции и иные 

межбюджетные трансферты, 

имеющие целевое 

назначение, из областного 

бюджета

Наличие заключенных в 

соответствии с 

установленными порядком и 

сроками соглашений между 

финансовым органом 

муниципального района и 

главами местных 

администраций поселений, 

которыми 

предусматриваются меры по 

социально-экогномическому 

развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов 

поселения

Наличие фактов нарушений 

порядка и сроков заключения 

между финансовым органом 

муниципального района и 

главами местных 

администраций поселений 

соглашений, которыми 

предусматриваются меры по 

социально-экономическому 

развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов 

поселения

Исполнение муниципальным 

районом полномочий 

администрации поселения - 

административного центра

U41 U42 U43 U44 U45 U46 U47 U48 U49 U410

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ РАЙОНЫ

Кандалакшский район да 0 0 113,44% да да да да нет да

Кольский район да 60 354 943,77 -         0 101,68% да нет да да нет да

Ловозерский район да 0 0 101,08% да да да да нет да

Терский район да 0 0 99,40% да нет да да нет да

4. Индикаторы, характеризующие финансовые взаимоотношения муниципального района с поселениями



Доля руководителей органов 

местного самоуправления, 

руководителей 

муниципальных учреждений, 

главных распорядителей и 

распорядителей средств 

бюджета муниципальных 

образований, для которых 

оплата труда определяется с 

учетом результатов 

достижения ими ключевых 

показателей эффективности 

профессиональной 

деятельности

Удельный вес 

муниципальных 

учреждений 

муниципального 

образования, 

выполнивших 

муниципальное задание 

на 100 %, в общем 

количестве 

муниципальных 

учреждений, которым 

установлены 

муниципальные задания

Наличие интернет-

портала оказания 

муниципальных услуг в 

электронной форме

Показатель доходности 

от использования 

организационно-

правовых форм 

функционирования 

муниципальных 

учреждений

Доля автономных и 

бюджетных учреждений 

в общем количестве 

муниципальных 

учреждений

Наличие действующей 

муниципальной 

программы поддержки и 

развития малого и 

среднего 

предпринимательства

Общий объем расходов 

местного бюджета на 

развитие и поддержку 

малого и среднего 

предпринимательства в 

расчете на одного 

жителя муниципального 

образования за 

отчетный финансовый 

год

Общий объем расходов 

местного бюджета на 

капитальные вложения в 

объекты муниципальной 

собственности в расчете 

на одного жителя 

муниципального 

образования за 

отчетный финансовый 

год

Доля автономных и 

бюджетных учреждений 

муниципального 

образования, для 

ведения лицевых счетов 

которых заключены 

соглашения с 

территориальным 

органом Федерального 

казначейства, в общем 

количестве таких 

учреждений

U51 U52 U53 U54 U55 U56 U57 U58 U59

ГОРОДСКИЕ И МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОКРУГА

Апатиты 93,62% 100,00% да 54,03% 88,64% да 16,06 958,11 100,00%

Кировск 100,00% 100,00% да 240,93% 74,19% да 518,27 14 410,17 100,00%

Ковдорский район 38,71% 94,74% да 2326,14% 70,37% да 82,36 6 821,30 0,00%

Мончегорск 85,19% 100,00% да 641,01% 89,13% да 194,84 3 479,73 100,00%

Мурманск 92,42% 100,00% да 78,52% 97,81% да 31,05 2 815,39 0,00%

Оленегорск 100,00% 100,00% да 182,35% 82,14% да 33,77 1 618,05 100,00%

Полярные Зори 100,00% 100,00% да 184,59% 92,00% да 63,67 5 012,53 100,00%

ЗАТО Островной 66,67% 40,00% да 0,00% 62,50% да 0,00 0,00 100,00%

ЗАТО Заозерск 100,00% 100,00% да 0,00% 53,33% да 0,00 8,49 100,00%

ЗАТО Североморск 88,06% 90,91% да 14,14% 93,22% да 13,79 7 451,14 100,00%

ЗАТО Видяево 75,00% 100,00% да 4,07% 84,62% да 0,71 15 072,11 100,00%

ЗАТО Александровск 96,15% 100,00% да 92,55% 87,23% да 0,00 1 486,08 100,00%

Печенгский м.округ 89,29% 100,00% да 0,45% 92,00% да 25,49 5 144,42 100,00%

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ РАЙОНЫ

Кандалакшский район 100,00% 100,00% да 129,64% 91,30% да 201,57 6 967,78 100,00%

Кольский район 81,36% 100,00% да 29,98% 92,98% да 20,21 6 551,39 100,00%

Ловозерский район 100,00% 100,00% да 0,00% 76,19% да 21,97 1 302,08 100,00%

Терский район 100,00% 100,00% да 58,47% 92,31% да 159,37 1 125,47 100,00%

5. Индикаторы, характеризующие качество управления муниципальной собственностью и оказания муниципальных услуг



Размещение на официальных 

сайтах органов местного 

самоуправления информации о 

муниципальных программах и 

фактических результатах их 

реализации, а также о 

соответствии целей и задач этих 

программ стратегии либо 

программе социально-

экономического развития 

муниципального образования

Результат оценки уровня 

открытости бюджетных 

данных по 

муниципальным 

образованиям 

Мурманской области

Показатель рейтинга 

открытости и 

прозрачности сведений о 

муниципальных 

учреждениях на 

официальном сайте в сети 

Интернет www.bus.gov.ru

Размещение на официальных 

сайтах органов местного 

самоуправления 

ежеквартальных сведений о 

численности муниципальных 

служащих органов местного 

самоуправления, работников 

муниципальных учреждений с 

указанием фактических затрат 

на их денежное содержание 

(заработная плата)

Полнота отражения 

информации в 

государственной 

информационной системе о 

государственных и 

муниципальных платежах 

(ГИС ГМП) о суммах 

платежей, поступивших на 

лицевые счета 

администраторов доходов 

бюджетов муниципальных 

образований Мурманской 

области за оказание услуг

Полнота размещения и 

предоставления информации 

на едином портале 

бюджетной системы 

Российской государственной 

интегрированной 

информационной системы 

управления общественными 

финансами "Электронный 

бюджет"

U61 U62 U63 U64 U65 U66

ГОРОДСКИЕ И МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОКРУГА

Апатиты да 171 1,000 да 0,02% да

Кировск да 166 1,000 да 0,00% нет

Ковдорский район да 163 1,000 да 0,33% нет

Мончегорск да 151 1,000 да 88,50% нет

Мурманск да 157 1,000 да 68,50% нет

Оленегорск да 153 1,000 да 3,85% да

Полярные Зори да 154 1,000 да 0,19% да

ЗАТО Островной да 125 0,991 да 97,51% да

ЗАТО Заозерск да 137 1,000 да 79,51% да

ЗАТО Североморск да 168 1,000 да 49,08% да

ЗАТО Видяево да 122 1,000 да 88,24% нет

ЗАТО Александровск да 159 1,000 да 20,23% нет

Печенгский м.округ да 153 1,000 да 0,00% нет

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ РАЙОНЫ

Кандалакшский район да 150 1,000 да 4,94% нет

Кольский район да 170 1,000 да 82,00% да

Ловозерский район да 135 1,000 да 119,32% нет

Терский район да 150 1,000 да 26,92% нет

6. Индикаторы, характеризующие степень прозрачности бюджетного процесса



Обеспечение сохранения средней 

заработной платы работников 

муниципальных учреждений 

культуры в отчетном финансовом 

году на уровне, установленном 

указами Президента Российской 

Федерации

Обеспечение сохранения средней 

заработной платы педагогических 

работников муниципальных 

учреждений дополнительного 

образования детей в отчетном 

финансовом году на уровне, 

установленном указами 

Президента Российской 

Федерации (по учреждениям, 

подведомственным органам 

местного самоуправления, 

осуществляющим управление в 

сфере образования)

Обеспечение сохранения средней 

заработной платы педагогических 

работников муниципальных 

учреждений дополнительного 

образования детей в отчетном 

финансовом году на уровне, 

установленном указами 

Президента Российской 

Федерации (по учреждениям, 

подведомственным органам 

местного самоуправления, 

осуществляющим управление в 

сфере культуры)

U71 U72 U73

ГОРОДСКИЕ И МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОКРУГА

Апатиты да да да

Кировск да да да

Ковдорский район да да да

Мончегорск да да да

Мурманск да да да

Оленегорск да да да

Полярные Зори да да да

ЗАТО Островной да да да

ЗАТО Заозерск да да да

ЗАТО Североморск да да да

ЗАТО Видяево да да да

ЗАТО Александровск да да да

Печенгский м.округ да да да

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ РАЙОНЫ

Кандалакшский район да да да

Кольский район да да да

Ловозерский район да да да

Терский район да да да

7. Индикаторы, характеризующие выполнение указов Президента                                       

Российской Федерации от 7 мая 2012 г.



Отношение объема 

заимствований 

муниципального 

образования в 

отчетном финансовом 

году к сумме, 

направляемой в 

отчетном финансовом 

году на 

финансирование 

дефицита бюджета и 

(или) погашение 

долговых обязательств 

местного бюджета

Отношение 

объема 

муниципального 

долга к общему 

годовому объему 

доходов местного 

бюджета без учета 

безвозмездных 

поступлений в 

отчетном 

финансовом году

Отношение объема 

расходов на 

обслуживание 

муниципального долга 

к объему расходов 

местного бюджета, за 

исключением объема 

расходов, которые 

осуществляются за счет 

субвенций, 

предоставляемых из 

областного бюджета в 

отчетном финансовом 

году

Отношение 

дефицита 

местного бюджета 

к общему 

годовому объему 

доходов местного 

бюджета без учета 

объема 

безвозмездных 

поступлений в 

отчетном 

финансовом году

Соблюдение 

установленных 

Правительством 

Мурманской области 

нормативов 

формирования 

расходов на 

содержание органов 

местного 

самоуправления 

Мурманской области

Выполнение условий 

подписанных 

муниципальным 

образованием с 

Министерством финансов 

Мурманской области 

договоров о предоставлении 

бюджетам муниципальных 

образований из областного 

бюджета бюджетных 

кредитов и (или) 

дополнительных соглашений 

к договорам о 

предоставлении бюджетных 

кредитов

Достижение показателей, 

предусмотренных 

соглашениями, 

заключаемыми 

Министерством финансов 

Мурманской области с 

главами местных 

администраций 

муниципальных 

образований, получающих 

дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

из областного бюджета

Отношение 

годового объема 

платежей по 

погашению и 

обслуживанию 

муниципального 

долга 

муниципального 

образования к 

общему объему 

налоговых, 

неналоговых 

доходов 

муниципального 

образования и 

дотаций, 

предоставляемых из 

областного 

1 2 3 4 5 7 8 9

ГОРОДСКИЕ И МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОКРУГА

Апатиты 1,291 1 0,18 1 0,00 0,15 0,00 0,10 107 196 112 018 да да 0,10 0,2

Кировск 1,001 1 0,29 1 0,01 0,15 3,63 0,10 80 715 84 013 да да 0,12 0,2

Ковдорский район 0,852 1 0,18 1 0,00 0,15 0,00 0,10 56 313 64 138 нет да 0,04 0,2

Мончегорск 0,519 1 0,31 1 0,00 0,15 0,00 0,10 97 665 107 396 нет да 0,10 0,2

Мурманск 0,840 1 0,13 1 0,00 0,15 0,00 0,10 827 625 656 908 да да 0,07 0,2

Оленегорск 0,000 1 0,77 1 0,00 0,15 0,00 0,10 73 974 77 865 нет да 0,39 0,2

Полярные Зори 0,853 1 0,78 1 0,01 0,15 3,46 0,10 65 416 66 079 да да 0,11 0,2

ЗАТО Островной 0,000 1 0,00 0,5 0,00 0,15 0,00 0,05 34 596 41 041 да да 0,00 0,2

ЗАТО Заозерск 0,000 1 0,11 0,5 0,00 0,15 0,00 0,05 51 701 51 780 да нет 0,00 0,2

ЗАТО Североморск 1,094 1 0,11 1 0,00 0,15 0,94 0,10 119 721 122 482 да да 0,09 0,2

ЗАТО Видяево 0,000 1 0,00 0,5 0,00 0,15 0,00 0,05 46 117 46 121 да нет 0,00 0,2

ЗАТО Александровск 0,998 1 0,30 1 0,01 0,15 3,21 0,10 97 032 100 977 да да 0,13 0,2

Печенгский м.округ 0,000 1 0,12 1 0,00 0,15 0,30 0,10 120 853 136 305 нет да 0,01 0,2

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ РАЙОНЫ

Кандалакшский район 0,849 1 0,35 1 0,00 0,15 0,00 0,10 140 991 142 314 нет да 0,03 0,2

Кольский район 0,000 1 0,00 1 0,00 0,15 0,01 0,10 119 516 115 599 да нет 0,00 0,2

Ловозерский район 0,868 1 0,27 1 0,00 0,15 0,00 0,10 47 089 49 910 нет да 0,03 0,2

Терский район 0,000 1 0,38 1 0,00 0,15 0,00 0,10 41 289 41 350 да да 0,00 0,2

н
о
р
м

ат
и

в
н

о
е 

зн
ач

ен
и

е

Индикаторы соблюдения требований бюджетного законодательства и условий договоров и соглашений при осуществлении бюджетного процесса
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